上海市教育委员会文件
 沪教委法〔2025〕35号
上海市教育委员会关于印发《上海市教育委员会

现行有效行政规范性文件目录》的通知
各高等学校，各区教育局，各直属单位：

根据《上海市行政规范性文件管理规定》（沪府令17号）要求，经评估清理，截至2025年8月31日，市教委现行有效行政规范性文件共83件，现将有关目录予以公布。

附件：上海市教育委员会现行有效行政规范性文件目录（截

      至2025年8月31日）

上 海 市 教 育 委 员 会
                                   2025年9月18日
附件
上海市教育委员会现行有效行政规范性文件目录

（截至2025年8月31日）
	序号
	文件名称
	文号

	1
	上海市教育委员会、上海市人事局、上海市财政局关于印发《上海市特级教师评选管理暂行办法》的通知
	沪教委人〔1997〕71号

	2
	上海市教育委员会关于印发《上海市<教师资格条例>实施细则》的通知
	沪教委人〔2001〕40号

	3
	上海市教育委员会、上海市人事局关于印发《关于“上海市教育功臣”评选工作的暂行规定（试行）》的通知
	沪教委人〔2002〕24号

	4
	上海市教育委员会、上海市物价局、上海市财政局关于上海市中等职业学校实行学分制收费的通知
	沪教委财〔2005〕15号

	5
	上海市教育委员会关于印发《上海市特级教师标准（试行）》的通知
	沪教委人〔2005〕28号

	6
	上海市教育委员会、上海市物价局、上海市财政局关于上海市高等学校试行学分制收费办法的通知
	沪教委财〔2005〕49号

	7
	上海市教育委员会、上海市物价局、上海市财政局关于进一步规范本市高校教育收费管理有关问题的通知
	沪教委财〔2007〕38号

	8
	上海市教育委员会关于中小学、幼儿园卫生保健人员的专业职务系列有关规定的通知
	沪教委人〔2008〕56号

	9
	上海市教育委员会关于特殊学校、工读学校、早期教育中心教师评聘中学高级教师职务工作补充规定的通知
	沪教委人〔2009〕13号

	10
	中共上海市教育卫生工作委员会、上海市教育委员会关于上海高校辅导员培训工作的实施意见
	沪教委德（2015）13号

	11
	上海市教育委员会关于非师范毕业生和本市师范毕业生到中小学任教有关待遇处理意见的通知
	沪教委人〔2015〕32号

	12
	上海市教育委员会关于本市义务教育阶段实行五四学制的通知
	沪教委基〔2015〕35号

	13
	上海市教育委员会关于印发《上海市外国留学生政府奖学金申请办法》的通知
	沪教委外〔2015〕77号

	14
	上海市教育委员会关于印发《关于贯彻落实教育部〈严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规定〉的实施办法》的通知
	沪教委人〔2015〕85号

	15
	上海市教育委员会关于印发《上海市以招收进城务工人员随迁子女为主的民办小学财务与资产管理若干问题的意见》的通知
	沪教委财〔2015〕88号

	16
	上海市教育委员会印发《关于进一步规范本市中小学校接受捐赠的规定》的通知
	沪教委财〔2015〕92号

	17
	上海市教育委员会关于印发《上海市普通高等学校本科专业设置管理实施细则》的通知
	沪教委规〔2017〕1号

	18
	上海市教育委员会关于印发《上海市中小学学生学籍管理办法》的通知
	沪教委规〔2017〕3号

	19
	上海市教育委员会关于印发《上海市中等职业学校学生学籍管理实施办法》的通知
	沪教委规〔2018〕2号

	20
	上海市教育委员会关于印发《上海市进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革实施意见》的通知
	沪教委规〔2018〕3号

	21
	上海市教育委员会 上海市人力资源和社会保障局关于印发《上海市中小学高级教师评审条件》的通知
	沪教委规〔2018〕4号

	22
	上海市教育委员会 上海市住房和城乡建设管理委员会 上海市环境保护局 上海市质量和技术监督局关于加强本市基础教育学校塑胶场地建设管理工作的通知
	沪教委规〔2018〕5号

	23
	上海市教育委员会关于印发《上海市初中学生综合素质评价实施办法》的通知
	沪教委规〔2019〕3号

	24
	上海市教育委员会关于做好本市普通高等学校学生转学工作的意见
	沪教委规〔2019〕5号

	25
	上海市教育委员会 上海市体育局 上海市财政局 上海市精神文明建设委员会办公室关于印发《上海市学校体育场馆向社会开放导则》的通知
	沪教委规〔2019〕6号

	26
	上海市教育委员会等四部门关于印发《上海市家庭经济困难学生认定工作实施意见》的通知
	沪教委规〔2019〕7号

	27
	上海市教育委员会关于延长《关于本市义务教育阶段实行五四学制的通知》有效期的通知
	沪教委规〔2020〕6号

	28
	中共上海市教育卫生工作委员会  上海市教育委员会关于延长《中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会关于上海高校辅导员培训工作的实施意见》有效期的通知
	沪教委规〔2020〕9号

	29
	上海市教育委员会关于延长《上海市<教师资格条例>实施细则》有效期的通知
	沪教委规〔2020〕10号

	30
	上海市教育委员会关于延长《上海市教育委员会关于中小学、幼儿园卫生保健人员的专业职务系列有关规定的通知》有效期的通知
	沪教委规〔2020〕11号

	31
	上海市教育委员会关于延长《上海市教育委员会关于特殊学校、工读学校、早期教育中心教师评聘中学高级教师职务工作补充规定的通知》有效期的通知
	沪教委规〔2020〕12号

	32
	上海市教育委员会关于延长《上海市教育委员会关于非师范毕业生和本市师范毕业生到中小学任教有关待遇处理意见的通知》有效期的通知
	沪教委规〔2020〕13号

	33
	上海市教育委员会关于印发《上海高校教师师德失范行为处理指导意见》《上海市中小学幼儿园教师违反职业道德行为处理的意见》的通知
	沪教委人〔2020〕14号

	34
	上海市教育委员会 上海市物价局 上海市财政局关于延长《上海市教育委员会 上海市物价局 上海市财政局关于上海市中等职业学校实行学分制收费的通知》有效期的通知
	沪教委规〔2020〕15号

	35
	上海市教育委员会 上海市物价局 上海市财政局关于延长《上海市教育委员会 上海市物价局 上海市财政局关于上海市高等学校试行学分制收费办法的通知》有效期的通知
	沪教委规〔2020〕16号

	36
	上海市教育委员会 上海市物价局 上海市财政局关于延长《上海市教育委员会 上海市物价局 上海市财政局关于进一步规范本市高校教育收费管理有关问题的通知》有效期的通知
	沪教委规〔2020〕17号

	37
	上海市教育委员会关于延长《关于进一步规范本市中小学校接受捐赠的规定》有效期的通知
	沪教委规〔2020〕19号

	38
	上海市教育委员会关于延长《上海市以招收进城务工人员随迁子女为主的民办小学财务与资产管理若干问题的意见》有效期的通知
	沪教委规〔2020〕20号

	39
	上海市教育委员会关于延长《上海市外国留学生政府奖学金申请办法》有效期的通知
	沪教委规（2020）24号

	40
	上海市教育委员会关于延长《关于贯彻落实教育部<严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规定>的实施办法》有效期的通知
	沪教委规（2020）27号

	41
	上海市教育委员会关于印发《上海市高中阶段学校招生录取改革实施办法》的通知
	沪教委规〔2021〕2号

	42
	上海市教育委员会关于印发《上海市普通高中学业水平考试实施办法》的通知

沪教委规〔2021〕3号

	43
	上海市教育委员会关于加强中小学生课外读物进校园管理工作的通知
	沪教委规〔2021〕4号

	44
	上海市教育委员会关于印发《上海市中等职业学校学生综合素质评价实施办法》的通知
	沪教委规〔2021〕5号

	45
	上海市教育委员会关于印发《上海市中等职业学校学生学业水平评价实施办法》的通知
	沪教委规〔2021〕7号

	46
	上海市教育委员会关于印发《上海市中等职业学校专业设置管理实施细则》的通知
	沪教委规〔2021〕8号

	47
	上海市教育委员会关于印发《上海市中小学生校外培训服务类别鉴定指引》的通知
	沪教委规〔2021〕9号

	48
	上海市教育委员会关于印发《上海市教育行政处罚裁量基准适用规定》和《上海市教育委员会关于教育行政处罚的裁量基准（2021年版）》的通知
	沪教委规〔2021〕12号

	49
	上海市教育委员会关于印发《上海市普通高等学校教材管理实施细则》的通知
	沪教委规〔2021〕13号

	50
	上海市教育委员会关于印发《上海市职业院校教材管理实施细则》的通知
	沪教委规〔2021〕14号

	51
	上海市教育委员会关于印发《上海市中小学教材管理实施细则》的通知
	沪教委规〔2021〕16号

	52
	上海市教育委员会等六部门关于印发《上海市校外培训机构设立与管理实施办法》的通知

沪教委规〔2022〕1号

	53
	上海市教育委员会关于印发《上海市学科类校外培训机构设置标准》的通知
	沪教委规〔2022〕2号

	54
	上海市教育委员会 上海市科学技术委员会上海市文化和旅游局 上海市体育局关于印发《上海市校外培训机构基本服务条件指引》的通知
	沪教委规〔2022〕3号

	55
	上海市教育委员会关于印发《上海市非学历文化知识校外培训机构设置标准》的通知
	沪教委规〔2022〕4号

	56
	上海市教育委员会关于印发《上海市自学考试助学机构设置标准》的通知
	沪教委规〔2022〕6号

	57
	上海市教育委员会关于印发《上海市民办高等学校年度检查工作管理办法》的通知
	沪教委规〔2022〕7号

	58
	上海市教育委员会 上海市财政局 上海市民政局上海市残疾人联合会关于印发《上海市中小学幼儿园学生资助资金管理实施办法》的通知
	沪教委规〔2022〕8号

	59
	上海市教育委员会  上海市财政局 上海市退役军人事务局 上海市人民政府征兵办公室关于印发《上海市普通高等学校学生资助资金管理实施办法》的通知
	沪教委规〔2022〕9号

	60
	上海市教育委员会等10部门印发《关于加强本市社区托育服务工作的指导意见》的通知
	沪教委规〔2022〕10号

	61
	上海市教育委员会关于印发《上海市民办学校办学许可证管理办法》的通知
	沪教委规〔2023〕6号

	62
	上海市教育委员会关于印发《上海市初中学业水平考试实施办法》的通知
	沪教委规〔2023〕5号

	63
	上海市教育委员会 上海市财政局关于实行本市义务教育阶段教科书免费提供工作的通知
	沪教委规〔2023〕1号

	64
	上海市教育委员会关于印发《上海市民办学校银行账户管理办法》的通知
	沪教委规〔2023〕3号

	65
	上海市教育委员会关于印发《上海市民办学校关联交易管理办法（试行）》的通知
	沪教委规〔2024〕1号

	66
	上海市教育委员会关于印发《上海市属教育单位应急抢险救灾工程管理办法》的通知
	沪教委规〔2024〕2号

	67
	上海市教育委员会等17部门关于印发《上海市托育机构设置标准》的通知
	沪教委规〔2024〕3号

	68
	上海市教育委员会等17部门关于印发《上海市托育机构管理办法》的通知
	沪教委规〔2024〕4号

	69
	上海市教育委员会 上海市财政局关于印发《上海市高等学校勤工助学管理办法》的通知
	沪教委规〔2024〕5号

	70
	上海市教育委员会等6部门关于印发《上海市市场监管综合执法队伍集中行使本市培训领域行政处罚权事项目录》的通知
	沪教委规〔2024〕6号

	71
	上海市教育委员会 上海市民政局 上海市人力资源和社会保障局 上海市市场监督管理局关于印发《上海市成人培训机构设立与管理实施办法》的通知
	沪教委规〔2024〕8号

	72
	上海市教育委员会 上海市精神文明建设办公室 共青团上海市委员会关于印发《上海市初中学生社会实践管理工作实施办法》的通知
	沪教委规〔2024〕9号

	73
	上海市教育委员会关于延长《上海市教育委员会关于做好本市普通高等学校学生转学工作的意见》有效期的通知
	沪教委规〔2024〕10号

	74
	上海市教育委员会 上海市体育局 上海市财政局 上海市精神文明建设办公室关于延长《上海市学校体育场馆向社会开放导则》有效期的通知
	沪教委规〔2024〕11号

	75
	上海市教育委员会关于印发《上海市初中毕业升学体育考试工作实施方案》的通知
	沪教委规〔2024〕12号

	76
	上海市教育委员会关于印发《上海市成人语言类培训机构设置标准》的通知
	沪教委规〔2024〕13号

	77
	上海市教育委员会 上海市公安局 上海市交通委员会关于印发《上海市校车安全管理规定》的通知
	沪教委规〔2024〕14号

	78
	上海市教育委员会 上海市体育局 上海市人力资源和社会保障局 上海市财政局 上海市发展和改革委员会关于印发《上海市中小学体育工作管理办法》的通知
	沪教委规〔2025〕1号

	79
	上海市教育委员会 上海市文化和旅游局 上海市人力资源和社会保障局 上海市财政局 上海市发展和改革委员会关于印发《上海市中小学艺术工作管理办法》的通知
	沪教委规〔2025〕2号

	80
	上海市教育委员会关于印发《上海市营利性民办高等学校办学结余分配工作管理办法》的通知
	沪教委规〔2025〕3号

	81
	上海市教育委员会 上海市消防救援局关于印发《关于进一步加强上海高校电动自行车管理工作的指导意见（试行）》的通知
	沪教委规〔2025〕4号

	82
	上海市教育委员会关于延长部分规范性文件有效期的通知
	沪教委规〔2025〕5号

	83
	上海市教育委员会关于优化上海市义务教育学校作业管理提高作业育人水平的通知
	沪教委规〔2025〕6号

	上海市教育委员会办公室
	2025年9月19日印发

1
—  1  —